

Jaworzno, 26.04.2021 r.

Szanowni Państwo, Drodzy Akcjonariusze,

w imieniu Zarządu Termo – Rex S.A. mam przyjemność przekazać Państwu jednostkowy raport roczny Spółki Termo – Rex S.A. i skonsolidowany raport roczny Grupy Kapitałowej Termo - Rex za 2020r. w których zaprezentowaliśmy wyniki finansowe i operacyjne oraz najważniejsze dokonania minionego roku. Raporty te zawierają szczegółowe informacje o wynikach finansowych Termo – Rex S.A i jej Grupy kapitałowej oraz podsumowanie najważniejszych wydarzeń ubiegłego roku.

Wydarzenia 2020 roku na świecie, w Polsce, jak również w Grupie Termo Rex były w największym stopniu determinowane przez pandemię COVID-19. Warunki prowadzenia działalności biznesowej i codziennego funkcjonowania ludzi na całym świecie uległy całkowitej zmianie, miało to wpływ na wszystkie strefy życia gospodarczego i społecznego.

Rok 2020, który przejdzie do historii jako okres niezwykle trudny, zdominowany przez pandemię koronawirusa: czasowe zamykanie gospodarek, reżim sanitarny oraz wprowadzenie surowych obostrzeń, bezprecedensowo stanowiły ogromne wyzwanie dla dotychczas stosowanych praktyk w biznesie.

Pomimo sytuacji związanej z COVID-19 Grupa Termo – Rex osiągnęła w 2020 r. przychody w wysokości 54 323 tys. zł. oraz zysk. netto 3 026. tys zł.

Rozszerzająca się z początkiem 2020 roku pandemia była dla wszystkich w tym również dla nas ogromnym zaskoczeniem. Ta nowa sytuacja spowodowała szereg trudności organizacyjnych w szczególności w stosunku do projektów, które miały być realizowane na terenie Unii Europejskiej. Pomimo tego w roku 2020 po raz pierwszy udało się nam poszerzyć rynki zbytu o kraje unijne w szczególności w zakresie budownictwa przemysłowego oraz dostaw towarów.

Adaptacja do nowych okoliczności musiała nastąpić bardzo szybko. Z perspektywy czasu możemy stwierdzić, że poradziliśmy sobie dość dobrze z tymi wyzwaniami. W ubiegłym roku najwięcej prac wykonywaliśmy w zakładach należących do Grupy PKN Orlen S.A: w petrochemii w Płocku: na instalacjach Claus i OGK2, na kotle OOG-420 nr K-6 oraz w Rafinerii Trzebinia. Nasze usługi świadczyliśmy także w elektrociepłowniach należących do Zespołu Elektrociepłowni Wrocławskich KOGENERACJA S.A., w zakładach należących do grupy CIECH Soda Polska S.A. Kompetencje Termo Rex SA zostały również docenione w zestawieniu z potrzebami jakie pojawiły się w związku z pandemią. Grupa Termo Rex znacząco zwiększyła dostawy środków ochrony osobistej takich jak maski ochronne, kombinezony, płyny do dezynfekcji, rękawiczki nitrylowe i wiele innych,

realizując zamówienia dla wielu placówek medycznych i organizacji w kraju oraz za zagranicą.

Więcej informacji o wydarzeniach minionego roku mogą Państwo uzyskać w jednostkowym oraz skonsolidowanym raporcie rocznym za rok 2020.

Na zakończenie pragnę zapewnić, że dzięki posiadanym kompetencjom i umiejętnościom skutecznej realizacji otrzymywanych projektów oraz wysokiemu zaangażowaniu pracowników w dalszym ciągu pozostaniemy konkurencyjni i zdolni do osiągnięcia zmierzonych celów.

Patrząc w przyszłość na niepewny 2021 rok, który jest dla Grupy Termo Rex oraz wielu innych firm w Polsce okresem przejściowym, rozpoczynamy go starając się utrzymywać dyscyplinę kosztową i systematycznie przywracać pełną moc naszym głównym biznesom.

Państwu oraz Naszym Akcjonariuszom pragnę podziękować za zaufanie jakim zostaliśmy obdarzeni jak również za wiarę w niewyczerpany potencjał rozwoju, który pozwoli systematycznie zwiększać wartość spółki.

Radzie Nadzorczej oraz Pracownikom dziękuję za doskonałą współpracę jak również za wsparcie i lojalność na które przez cały ten trudny rok mogliśmy liczyć, mając na uwadze niepewność dnia jutrzejszego oraz skuteczniając działania dostosowawcze.

Z życzeniami zdrowia i zawodowej pomyślności
dla Spółki i jej Akcjonariuszy, Inwestorów oraz pracowników,

Prezes Zarządu

Jacek Jussák

